
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 013/2020 – CCC/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 013/2020-CCC/
PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa Claro S.A., cujo objeto é a 
“Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
telefonia móvel, com tecnologia digital 4g ou 3g, com área de registro nos 
Estados do Pará, com cobertura roaming nacional, com frequência de 5gb 
de dados mensal, com aparelhos celulares em regime de comodato e servi-
ço de telefonia móvel comutada na modalidade de longa distância nacional, 
para atender toda a Polícia Militar do Estado do Pará”.
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa: 1508 – Governança Pública
Ação (projeto/atividade): 26/8238 – Gestão de Tecnologia da Informação 
e Comunicação
Plano Interno: 4120008238C
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Ação (projeto/atividade): 26/8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas
Plano Interno: 4120008338C
Belém/PA, 30 de julho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 566910

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial Nº 
33.878 de 22/05/2019, referente as diárias, portarias nº 850 e 851/19-
DF, que gerou o protocolo de publicação: 436211.

Protocolo: 566898

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DO PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL SRP Nº 001/2019/CPL/PMPA
PROCESSO Nº 2019089697
O pregoeiro, devidamente designado por intermédio da PORTARIA Nº 
008/2019/CPL/PMPA, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o resultado do julgamento do Recurso Administrativo interposto pela 
empresa GLOCK AMÉRICA S.A, tornado público na edição nº 34.296 do 
Diário Ofi cial do Estado, datado de 30 de julho de 2020;
RESOLVE:
01 – Designar os dias 12 e 13 de agosto de 2020, no horário compreendido 
entre 08 e 17 horas, no Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP, 
para a reavaliação técnica das amostras apresentadas pela empresa GLO-
CK AMÉRICA S.A
02 – Cientifi car a Comissão de Avaliação Técnica, nomeada por ato do Exmº 
Sr. Comandante-Geral por intermédio da PORTARIA Nº 002/2020/CPL/
PMPA, alterada pela PORTARIA Nº 005/2020/CPL/PMPA, para a realização 
dos testes constante no ANEXO II do Edital, na forma estabelecida no 
julgamento do recurso administrativo ao norte referenciado.
Belém-PA, 04 de agosto de 2020.
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM RG 29194
PREGOEIRO

Protocolo: 566972

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

Publicado no Diário Ofi cial nº 34.248, de 09/06/2020
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2015 - FUNSAU

ONDE SE LÊ: Credenciamento nº 002/2015 - FUNSAU.
LEIA-SE: Credenciamento nº 021/2015 - FUNSAU.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 566828

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada no 
Pregão Eletrônico nº 011/2020, cujo objeto é Registro de Preço para futura 
aquisição, sob demanda, de kits emergenciais (cesta básica, água mineral) 
para as ações de resposta em situação de emergência e/ou calamidades 
públicas para a Coordenadoria Estadual de defesa Civil do Estado do Pará. 
Conforme itens abaixo:
1) Empresa: R C V R DE OLIVEIRA LTDA; CNPJ: 15.300.567/0001-50; 
Endereço: TV WE-64, Cidade Nova VI, nº 442, Ananindeua-PA, CEP 67140-
060.
– Item 13 (Água Mineral – Garrafão 5 litros), tipo Menor Preço Por Item, 
no Valor Unitário de R$5,20 (cinco reais e vinte centavos) e Valor Total, 
caso sejam adquiridos as 240.500 unidades, será de R$ 1.250.600,00 (um 
milhão duzentos e cinquenta mil e seiscentos reais);
2) Empresa: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI; CNPJ: 32.256.392/0001-
40; Endereço: Rua Antônio Barreto, Edif Village Offi  ce, 130, Apt 1501, 
Umarizal, Belém-Pa CEP: 66055-050.
– Grupo 01 contendo os itens: 01 (arroz benefi ciado) valor unitário re-
gistrado 14,41 para o pacote com 5kg, quantidade 82.500 unidades; 02 
(leguminosa) valor unitário registrado R$ 6,53 para o pacote com 1kg, 
quantidade 122.500 unidades, 03 (óleo vegetal comestível) valor unitário 
registrado R$ 4,24 para o embalagem de 900ml, quantidade 82.500 uni-
dades; 04 (macarrão) valor unitário registrado R$ 2,96 para o pacote com 
500g, quantidade 82.500 unidades; 05 (açúcar) valor unitário registrado 
R$ 2,36 para o pacote com 1kg, quantidade 82.500 unidades; 06 (leite em 
pó) valor unitário registrado R$ 3,98 para o pacote com 200g, quantidade 
322.500 unidades; 07 (peixe em conserva) valor unitário registrado R$ 
2,90 para o lata com 125g, quantidade 322.500 unidades; 08 (sal) valor 
unitário registrado R$ 1,09 para o pacote com 1kg, quantidade 42.500 
unidades; 09 (café) valor unitário registrado R$ 8,47 para o pacote com 
500g, quantidade 82.500 unidades; 10 (biscoito) valor unitário registrado 
R$ 2,70 para o pacote com 200g, quantidade 202.500 unidades; 11 (cereal 
matinal/lanches) valor unitário registrado R$ 1,41 para o pacote com 500g, 
quantidade 82.500 unidades; e 12 (farinha de mandioca), valor unitário 
registrado R$ 3,20 para o pacote com 500g, quantidade 162.500 unidades. 
tipo Menor Preço Por Grupo, o valor total, caso sejam adquiridos as 40.000 
unidades de Kit Humanitário, será de R$ 6.924.425,00 (seis milhões e no-
vecentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e vinte e cinco reais).
Observação: Cada kit humanitário é composto por 12 Itens (10 kg de ar-
roz, 3 kg de feijão; 02 embalagem 900ml de óleo, 02 pacotes de marrão, 
02 kg de açúcar, 8 pacotes de leite de 200g, 8 latas de sardinhas, 1kg de 
sal, 02 pacotes de café 500g, 1 kg de Biscoite, 02 pacotes de Farinha de 
milho/fl ocos, 2kg de farinha de mandioca) no valor por Kit humanitário 
(cesta básica) de R$169,72 (conte e sessenta e sessenta e nove reais e 
setenta e dois centavos).
Belém - PA, 03 de Agosto de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 566878
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020 – CBMPA

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada no 
Pregão Eletrônico nº 008/2020, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MEDALHAS 
DE ORDEM DO MÉRITO DO CBMPA E DA DEFESA CIVIL. No valor global de 
R$ 328.480,10 (trezentos e vinte e oito mil e quatrocentos e oitenta reais 
e dez centavos).
1) Empresa: WANJOUR COMERCIO DE METAIS, JOIAS E SERVIÇOS DE TE-
LECOM ; CNPJ: 07.260.815/0001-59; Endereço: ADE CONJUNTO 28 LOTE 
10 / AREA DE DESENVOLVIM / BRASILIA / DF/ CEP:71991-360
– GRUPO 2 – Valor Global de R$ 83.600,0000 (oitenta e três mil e seis-
centos reais);
– GRUPO 3 – Valor Global de R$ 31.980,10 (trinta e um mil e novecentos 
e oitenta reais e dez centavos);
– GRUPO 4 – Valor Global de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais); VA-
LOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 200.580,10 (duzentos mil e quinhentos 
e oitenta reais e dez centavos).
2) Empresa: NOVA SICILIANO INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS META-
LICAS ;CNPJ: 12.441.715/0001-69 ; Endereço: R TANABI 66 / IRAJA / RIO 
DE JANEIRO / RJ / CEP:21220-550
– Grupo 01 – VALOR GLOBAL DE R$ 78.400,00 (setenta e oito mil e qua-
trocentos reais);
– Grupo 05 – Valor Global de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhen-
tos reais); VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 127.900,00 (cento e vinte 
e sete mil e novecentos reais); VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 328.480,10 
(trezentos e vinte e oito mil e quatrocentos e oitenta reais e dez centavos).
Belém - PA, 03 de Agosto de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 567131


